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Abstrakt

STANKO, Richard. Robot NAO matematikem. [Bakalárska práca]. České vy-
soké učení technické v Praze. Fakulta informačních technologií; Katedra čís-
licového návrhu. Vedúci práce: Ing. Miroslav Skrbek Ph.D. Stupeň odbornej
kvalifikácie: bakalár. Praha: FIT ČVUT, 2018. 53s.

Cieľom práce je navrhnúť aplikáciu na rozpoznávanie a výpočet matematic-
kých príkladov, ktorá beží na humanoidnom robotovi NAO od firmy Soft-
bank Robotics. Práca je rozdelená do troch celkov. Prvý predstavuje robota
NAO, jeho technickú a programovú výbavu. Ďalej poskytuje stručnú históriu
technológie OCR, oboznamuje so samotnou technológiou a princípmi, ktoré
používa. Popísané sú aj jednotlivé použité funkcie knižnice OpenCV a mate-
matického aparátu, ktorý sa za nimi ukrýva. Uvedený je aj zoznam použitých
nástrojov a podmienky, ktoré musia byť splnené, aby aplikácia fungovala. V
závere prvej časti je vyobrazený a popísaný vývojový diagram návrhu apliká-
cie. Druhý celok je venovaný podrobnému popisu programu, ktorý je vyvinutý
v grafickom prostredí Choregraphe a v jazyku Python. Hlavné bloky kódu
sú podrobne popísané a vysvetlené sú aj vstavané funkcie a balíčky jazyka
Python. Robot dokáže rozpoznať a vypočítať príklady od rovníc až po limity
a integrály. Posledný celok je venovaný testovaniu a výsledkom. Aplikácia je
riadená a ukončená slovnými príkazmi, teda nemusí byť opätovne spušťaná.
Projekt je možné využiť na riešenie príkladov z tabule, papiera alebo na kon-
trolu správnosti. Do budúcnosti je možné rozšírenie na vysvetlenie konkrétnej
problematiky, generovanie náhodných príkladov alebo použitie OCR časti na
čítanie dokumentov, kníh a textov.

Klíčová slova Nao, OCR, OpenCV, Matematika, Wolfram Alpha, Výpočet
príkladov
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Abstract

STANKO, Richard. Robot NAO as a mathematician. [Bachelor’s thesis]. Czech
technical university in Prague. Faculty of Information Technology; Depart-
ment of Digital Design. Supervisor: Ing. Miroslav Skrbek Ph.D. Professional
qualification level: Bachelor degree. Prague: FIT CTU, 2018. 53p.

The aim of this thesis is to develop an application suited for equation re-
cognition and solving. This application is designed to run on the humanoid
robot NAO, developed by Softbank Robotics. The thesis is divided into th-
ree main sections. The first section introduces the robot, NAO his hardware
and software specifications. Later on it deals with the history of OCR, the
technology and its principles. OpenCV and its functions are described in de-
tail including the mathematics involved. We give a list of tools used for this
thesis and some requirements to make the application run properly. At the
end of the first section a flowchart diagram is used to describe the design of
the program. The second section is dedicated to a detailed description and
explanation of the program which is developed in the Choregraphe suite with
additional Python scripts. The main blocks of the code are explained in detail
including some built-in functions and packages of the Python language. NAO
is able to recognize and solve problems including basic equations, multiple
variable equations, limits and integrals. The application is controled by words
using speech recognition, so it does not have to be run over and over. The
last section addresses testing and results. This project can be used to solve
problems from the blackboard or written on a paper, or to check whether they
are correct or not. For future development it is possible to add an explana-
tion module, which would explain the topic in more detail, a random problem
generator for the selected topic or use the OCR engine to create a document,
book, text reader.

Keywords Nao, OCR, OpenCV, Math, Wolfram Alpha, Equation solving

viii

Obsah

Úvod 1

1 Cieľ práce 3

2 Analýza a návrh 5
2.1 Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Podobné projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Realizácia 19
3.1 Realizácia jednotlivých blokov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Testovanie 29
4.1 Príklady a výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Diskusia a zhodnotenie výsledkov . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Záver 35

Literatúra 37

A Zoznam použitých skratiek 39

B Obsah priloženého CD 41

ix

Zoznam obrázkov

2.1 Rozmiestnenie jednotlivých senzorov a pohybových nástrojov . . . 6
2.2 Rozmiestnenie kamier a ich zorné polia . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Optophone. Obrázok je naskenovaný z časopisu Vetenskapen och

livet z roku 1922. Odkaz: http://runeberg.org/vetlivet/1922/
0113.html . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Ukážka spracovania obrázku, kde výsledkom sú biele znaky na čier-
nom pozadí, ktoré sú ľahšie rozpoznateľné . . . . . . . . . . . . . . 10

2.5 Vývojový diagram aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.6 Vývojový diagram komunikácie vrámci aplikácie. . . . . . . . . . . 17

3.1 Schéma zapojenia jednotlivých blokov v grafickom prostredí Cho-
regraphe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.1 Derivácia z x3 + x2 + x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Integrál

∫
xln(x)dx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.3 Suma
∑n

i=0 1/2i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.4 Determinant matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.5 Rovnica 2x = 32 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.6 Sústava rovníc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.7 Sústava rovníc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.8 Derivácia z 2x2 + 3x + 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.9 Derivácia z x3 + x2 + 1/x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.10 Limita limx→∞

sin(x)
x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.11 Limita limx→2
x2+1
x−2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.12 Integrál
∫ 2

0 2x2 + 3dx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.13 Integrál

∫ 4x
3x2+5dx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.14 Integrál
∫

sin(x) + cos(x)dx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.15 Integrál

∫ 2
1 x4dx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.16 Rovnica x + 2 = 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.17 Graf úspešnosti rozpoznania príkladov na tabuli . . . . . . . . . . 34

xi

http://runeberg.org/vetlivet/1922/0113.html
http://runeberg.org/vetlivet/1922/0113.html

Úvod

Technológia OCR je čím ďalej tým viac používaná na úradoch ako aj v osobnej
sfére v podobe mobilných aplikácií. Hlavné využitie nachádza pri skenovaní
dokumentov, rozpoznávaní jednotlivých častí na úradných spisoch a listoch,
ako sú napríklad meno, priezvisko, rodné číslo. Ďalej ako identifikácia po-
znávacích značiek vozidiel na fotografiách zhotovených dopravými kamerami.
V podobe mobilných aplikácii ich nachádzame ako matematické kalkulátory,
konvertory dokumentov do digitálnej podoby alebo interaktívne prekladače
do rôznych jazykov. Medzi takéto mobilné aplikácie patria napríklad Google
Translate, Scan & Translate+, PDF Scanner+.

Roboty tiež nie sú žiadnou novinkou v domácnostiach za posledné roky.
Do domácností asi najviac prenikli roboty of firmy iRobot. Prvým z nich je
robot Roomba, ktorého hlavnou a jedinou úlohou je vysávanie. Vyznačuje

[…]

presunutý na stoličku bližšie k tabuli. Zlepšila sa detekcia niektorých príkladov
a tým aj poskytovanie výsledkov. Testy s rovnakými rovnicami boli vykonané
aj na papieri, napísané modrým perom. V tomto prípade detekcia zlyhala iba
na príklade determinantu matice, kde bola zle rozpoznaná operácia.
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4. Testovanie

Obr. 4.17: Graf úspešnosti rozpoznania príkladov na tabuli

Hoci je veľkosť testovacej sady malá, z grafu môžeme vyvodiť, že keď sme
robota presunuli bližsie k tabuli, tak úspešnosť rozpoznania sa zvýšila. Avšak
správne a konzistentné rozpoznanie závisí na mnohých faktoroch. Osvetlenie
a typ písma hrajú veľkú rolu pri správnom rozpoznávaní. Dôležité je, aby
sa napísaný znak nedotýkal ostatných znakov alebo, aby jeho charakteristiky
nepripomínali iné znaky.
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Záver

Programovanie robota NAO je zaujímavejšia a zábavnejšia forma programo-
vania v porovnaní s vývojom softwaru, pretože programátor má okamžitú
odozvu, či už vo forme reči alebo rôznych činností. V našej práci sme navrhli
a vytvorili aplikáciu, ktorá je schopná riešiť matematické príklady a to rovnice
a sústavy rovníc, matice, integrály, derivácie a sumy. Aplikácia beží na huma-
noidnom robotovi NAO spolu s technológiou OCR, ktorá je zaistená aplikáciou
MathPix a výpočtom zabezpečeným stránkou Wolfram Alpha. Navrhnutá a
vyvinutá bola v grafickom prostredí Choregraphe spolu s doplnením vlast-
ných blokov v jazyku Python. Pri vývoji sme použili sadu knižníc a funkcií
na prácu s obrazom OpenCV. Verziu 2.7 jazyka Python a jeho balíčky json,
numpy, requests, re, system. Veľkú časť práce odviedol práve balíček re, ktorý
implementuje regulárne výrazy, pomocou ktorých sú nahradzované a rozpoz-
návané jednotlivé reťazce. Beh aplikácie je priamočiary a začína pozdravom
robota a načítaním obrázku, ktorý je následne odoslaný na rozpoznanie. Roz-
poznaný text je preložený a odoslaný na výpočet. Vypočítaný text je opäť
preložený a vyslovený robotom. Aplikácia sa končí otázkou na zopakovanie
výpočtu alebo ukončenie. Projekt je možné využiť na výpočet rôznych typov
príkladov napísaných na tabuli či papieri alebo na kontrolu správnosti.

Pri tvorbe tejto práce sme sa oboznámili s technikami úpravy obrázkov ako
sú napríklad: binarizácia obrazu (thresholding), konverzia z jedného farebného
priestoru do iného, erózie a rozšírenia, pomocou ktorých sa zbavíme šumu v
obrázku alebo jeho pozadí. Ďalej s funkciami ako sú extrakcie kontúr, ich hie-
rarchie a aproximácia polygoniálnej krivky. Zoznámili sme sa aj s technológiou
OCR, jej použitím a históriou. Tesseract je od roku 2005 open-source nástroj
na rozpoznávanie znakov a slov vyvinutý firmou Hewlett-Packard a neskôr
prevzatý spoločnosťou Google. Podporuje rozpoznanie viac ako 100 jazykov a
môže byť vytrénovaný na rozpoznanie iných. Na záver sme sa okrajovo zozná-
mili s neurónovými sieťami, hlbokým a strojovým učením, ktoré sú niekedy
využívané na tento typ úloh.

Konkrétne sme v práci využili funkcií OpenCV, a to thresholding na získa-
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Záver

nie binárneho obrázku, z ktorého sme potom prostredníctvom erózie a rozšíre-
nia (dilation) odstránili nečistoty. Tento obrázok je potom odoslaný prostred-
níctvom HTTP POST požiadavky na rozpoznanie, ktorá nám vracia JSON ob-
jekt s rozpoznaným textom. Použitý je externý rozpoznávač Mathpix, ktorý je
dostupný aj vo forme mobilnej aplikácie. Text je vo formáte LATEX, ktorý sme
spracovali do českého jazyka a mierne upravili pre potreby Wolfram Alpha.
Miernou úpravou sa rozumie náhrada niektorých kľúčových slov do prirodze-
ného jazyka a náhrada zložených zátvoriek za okrúhle. Využili sa k tomu
funkcie balíčka re, ktorý implementuje regulárne výrazy. Funkcie vyhľadáva-
nia a náhrady vytvorili silný nástroj na analýzu a jednoduchú manipuláciu s
reťazcami. V poslednej fázy aplikácie je výraz odoslaný na výpočet cez POST
požiadavku, s možnosťou špecifikovať návratový formát a ďalšie parametre.

Úspešnosť rozpoznania sa pohybovala na 50% vo vzdialenosti 1.5 metra
od bielej tabule. Úspešnosť sa zdvihla na 81.5%, keď sme presunuli robota
do vzdialenosti < 1 meter. Výsledky vypočítané robotom boli správne až na
prípad druhej limity, kedy robot vrátil výsledok jednostrannej limity, miesto
konštatovania, že limita neexistuje.

Rozšírenie tohoto projektu do budúcna môže zahrňovať napríklad pridanie
interaktívneho vysvetľovania danej problematiky, náhodné generovanie príkla-
dov pre danú problematiku spolu s písaním na papier, implementácia vlast-
ného OCR enginu, ktorý by rozpoznával matematiku rovno do českého alebo
anglického jazyka prípadne do jazyka Wolfram Mathematica. Do úvahy pri-
chádza aj využitie OCR na čítanie dokumentov, kníh alebo iných textov, ktorý
by slúžil ako pomocník zrakovo postihnutým alebo spraviť z robota NAO in-
teraktívny prekladač s výkladom.
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Dodatok A
