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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je psán přehledně a srozumitelně. Práce je správně strukturovaná. Rozsah práce je v souladu s požadavky na
bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je aplikace pro robota NAO, který z tabule nebo předloženého papíru přečte matematický výraz a vypočte
ho. Student v práci řešil předzpracování obrazu a využití webových služeb pro OCR a výpočet přes Wolfram alpha a sdělení
výsledku robotem NAO. Výsledkem je funkční aplikace vytvořená v grafickém vývojovém prostředí Choreographe doplněná o
skripty v Pythonu. Aplikaci otestoval na množině příkladů a to psaných na tabuli nebo na papír. Test není příliš rozsáhlý, ale
odpovídá času, který studenti mohou strávit kontaktně s robotem.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace bude využívaná interně pro dny otevřených dveří a jako stavební blok pro další aplikace v předmětu BI-ZIVS a MI-
ZIVS. V praxi je aplikace využitelná ve školství jako motivační prvek žáků - robot umí spočítat, co napíši na tabuli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a práci pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student vytvořil funkční aplikaci, kterou otestoval proti tabuli i papíru. Prokázal, že je schopen se naučit a pracovat s
moderními technologiemi.

Podpis vedoucího práce: